..., ' ..

CÃIIARA MUNICIPAL Ol -~DA'"
REQUERIMENTO Nº 1058 / 2025 Autor: Davi Queiroz da Silva

Vereador - AGIR

Aprovado em 1!1_1 ) O/ 2025
Rejeitado em - Ih/ 2025
Retirado elm \ -/ ffi 2025

ASSUNTO

SOLICITA OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA DOMINICANA,
LOCALIZADA NO BAIRRO CHÃ DA TÁBUA, POR MEIO DO PROGRAMA

PARCERIA.
Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos
termos regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo a
Vossa Excelência o Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretario
responsável para que sejam tomadas as devidas providências.

JUSTIFICATIVA

A Rua Dominicana, situada no bairro Chã da Tábua, encontra-se em estado
precário, trazendo transtornos diários aos moradores. A ausência de pavimentação
adequada dificulta a mobilidade de veículos e pedestres, gera acúmulo de lama em
períodos chuvosos e poeira em períodos secos, comprometendo a saúde e a
qualidade de vida da população.

A solicitação é para que a pavimentação seja realizada por meio do Programa
Parceria, no qual a Prefeitura disponibiliza o projeto e o material necessário,
enquanto a comunidade se responsabiliza pela execução da mão de obra. Esse
modelo, além de reduzir custos, garante maior participação e engajamento dos
moradores, promovendo melhorias de forma mais ágil e eficiente.

Diante da relevância desta demanda, solicito que sejam adotadas as providências
necessárias para viabilizar a pavimentação asfáltica da Rua Dominicana,
atendendo a um anseio antigo da comunidade local.
Sendo assim, solicito a aprovação deste requerimento por esta Casa Legislativa e
o atendimento imediato por parte do Poder Executivo.
Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 18 de Setembro de 2025.

00.J\)...;:, <B-J....l~ ~ ~ Abu>-

Davi Queiroz da Silva
Vereador - AGIR

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA

Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

'9 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM